
 

 

 
DECRETO DEL DIRETTORE 

 
Istanza acquisita il 29.01.2025 con prott. AdSPMAS nn. 2122, 2123, 2124, 2125, 2126, 2127, e 
integrazioni del 31.01.2025 con prot. AdSPMAS n. 2378 da parte della Società ECO+ECO s.r.l. 
 
Conferenza di Servizi decisoria – Determinazione di conclusione ex art. 14-bis, comma 5 e art. 
14-quater della legge n. 241/1990 e ss. mm. ii. relativa all’istanza di autorizzazione, ai sensi 
dell’art. 5 comma 5-bis della L. 84/1994, relativa alla variante al P.d.C. per un nuovo impianto di 
selezione e trattamento rifiuti solidi non pericolosi a matrice cellulosica (carta) nell'area Ex Alcoa 
- Lotti 2-4-5 (porz.), installazione di prefabbricato uso uffici e servizi per il personale, realizzazione 
di stoccaggio su area esterna con copertura mobile. Var. P.d.C.- PG2023/161599 rilasciato in data 
03.04.2023 (pratica 1736994), via della geologia 31/1 – 30176 Venezia - Loc. Malcontenta. 
Rif. prot. SUAP Comune di Venezia per P.d.C.: REP_PROV_VE/VE-SUPRO/0067846 del 28/01/2025 
Codice pratica: 03071410272-20012025-1841 
 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge n. 84 del 1994 e ss.mm.ii. concernente il riordino della legislazione in materia 
portuale che individua i compiti e le funzioni dell'Autorità di Sistema portuale;  
 
VISTO il Codice della Navigazione e ss.mm.ii. ed il relativo Regolamento d’attuazione;  
 
VISTO il Regolamento concessioni demaniali marittime di cui alla Delibera del Comitato di 
Gestione dell’AdSPMAS n. 2 del 10.01.2024;  
 
VISTI i piani regolatori portuali vigenti per i porti di Venezia (PRP 1908 -1965) e Chioggia (PRP 
1981); 
 
VISTO il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia edilizia”;  
 
VISTI gli artt. 14 e ss. della legge 7 agosto 1990 n. 241, così come riformata dal D.Lgs. 30 giugno 
2016, n. 127 recante “Norme per il riordino della disciplina in materia di conferenza di servizi”; 
 
VISTO il Codice della Navigazione e ss.mm.ii. ed il relativo Regolamento d’attuazione; 

PREMESSO CHE ai sensi dell’art. 5 comma 5-bis della L. n. 84/1994 (così come riformata dal D.Lgs. 

del 4 agosto 2016 n. 169) “l’esecuzione di opere nei porti da parte di privati è autorizzata, sotto 

tutti i profili rilevanti, in esito ad apposita conferenza di servizi convocata dall’Autorità di Sistema 

Portuale”; 



 

 

PREMESSO CHE è stata acquisita dalla scrivente, con prott. AdSPMAS nn. 2122, 2123, 2124, 2125, 
2126, 2127 del 29.01.2025, e integrazioni del 31.01.2025 con prot. AdSPMAS n. 2378, da parte 
dell’ing. Loris Dus per conto della Società ECO+ECO s.r.l. l’istanza di autorizzazione all’esecuzione 
delle opere ai sensi dell’art. 5, comma 5-bis, L. 84/1994 ss.mm.ii. 
 
RITENUTO CHE l’intervento in oggetto è compatibile con il Piano Operativo Triennale (POT) 2022 
– 2024 e suoi successivi aggiornamenti; 

VALUTATA la compatibilità urbanistica del citato progetto rispetto alla vigente pianificazione 
portuale; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile n. 224 del 28 

maggio 2021 concernente la nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 

Adriatico Settentrionale – Porti di Venezia e Chioggia; 

VISTO il Decreto n. 355 del 02 gennaio 2020 del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico Settentrionale in merito ai poteri di rappresentanza e conferimento deleghe 
esecutive; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 1229 del 22.11.2024 concernente la nomina della Responsabile 
Area Pianificazione Urbanistica e Autorizzazioni Opere nei Porti, Alessandra Libardo, a 
Responsabile dei Procedimenti a cui è assegnata la cura delle attività e degli adempimenti relativi 
a procedimenti autorizzativi di cui all’art. 5 comma 5-bis della L. 84/94 e alla Autorizzazione Unica 
Z.L.S., art. 12 DPCM n. 40/2024; 

CONSIDERATO che la conclusione positiva dell’avviato procedimento amministrativo è 

subordinata all'acquisizione di pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque 

denominati, resi dalle Amministrazioni/Enti in indirizzo (inclusi i gestori di beni o servizi pubblici), 

prodromici al rilascio da parte dell’Autorità di Sistema Portuale del provvedimento finale di 

autorizzazione unica all’esecuzione delle opere oggetto di valutazione; 

CONSIDERATO che con il decreto AdSPMAS rep. n. 1265 del 06.02.2025, con cui la scrivente 

Autorità di Sistema Portuale ha indetto ai sensi dell’art. 5 comma 5-bis L. n. 84/1994 ed art. 14-

bis L. n. 241/1990 la Conferenza di Servizi decisoria finalizzata al rilascio dell’autorizzazione 

necessaria alle opere presentate; 

CONSIDERATO che con comunicazione prot. AdSPMAS n. 3346 del 12.02.2025 l’Autorità di 

Sistema Portuale ha convocato la Conferenza di Servizi semplificata ed in modalità asincrona per 

l’approvazione del progetto stesso, comunicando il termine perentorio entro il quale le 

amministrazioni coinvolte devono rendere le proprie determinazioni relative alla decisione 

oggetto della conferenza; 



 

 

VALUTATO che, in merito al progetto presentato, i partecipanti alla Conferenza dei Servizi hanno 
espresso parere positivo all’intervento con condizioni che non comportano modifiche al progetto 
e che di seguito ad ogni buon conto vengono richiamati: 
 

• VERITAS S.p.A. – Direzione Fognatura e Depurazione: prot. n. 15418/25 del 17.02.2025, 
acquisito con prot. AdSPMAS n. 3832 del 18.02.2025, rilascia nulla osta; 

• CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA – Area Tutela Ambientale, Servizio Bonifiche e rifiuti: 
prot. n. 13667/2025 del 27.02.2025, acquisito con prot. AdSPMAS n. 4630 del 28.02.2025, 
comunica la non competenza in ambito edilizio con alcune osservazioni in merito al 
procedimento in corso volto al rilascio dell’autorizzazione ex art. 208 del D.Lgs. 152/2006 
e al procedimento di bonifica; 

• P.I.OO.PP. – Provveditorato Interregionale alle Opere Pubbliche, UFFICIO 2 TECNICO PER 
LA REGIONE VENETO SEZIONE ANTINQUINAMENTO: prot. n. 16849 del 06.05.2025, 
acquisito con prot. AdSPMAS n. 9876 del 06.05.2025, esprime parere favorevole; 

• Capitaneria di Porto – Guardia Costiera Venezia: prot. n. 16418 del 09.05.2025, acquisito 
con prot. AdSPMAS n. 10135 del 09.05.2025, dichiara che non rileva, per i profili di 
competenza (sicurezza della navigazione, security portuale e residui aspetti demaniali), 
motivi ostativi in quanto l’intervento in parola non interessa la banchina, né l’area 
operativa del terminal portuale e non ci sono riflessi diretti e/o indiretti sul traffico navale. 

• REGIONE VENETO - Area Tutela e Sicurezza del Territorio, Direzione Progetti speciali per 
Venezia, U.O. Bonifiche ambientali e Legge speciale per Venezia: prot. n. 0238145 del 
13.05.2025, acquisito con prot. AdSPMAS n. 10446 del 13.05.2025, rinvia al procedimento 
autorizzatorio relativo all’attività di trattamento rifiuti a matrice cellulosica in capo alla 
Città Metropolitana di Venezia e all’istruttoria del Servizio Valutazioni Ambientali del 
Comune di Venezia nell’ambito delle competenze individuate dal DM n. 26 gennaio 2023, 
n. 45. 

• COMUNE DI VENEZIA: prot. n. 0273980 del 28.05.2025, prot. AdSPMAS n. 11622 del 
28.05.2025, esprime parere favorevole con condizioni e prescrizioni; 
 

Tutti i pareri pervenuti sono allegati alla presente. 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 14-bis, comma 4 della L. 241/1990 ss.mm.ii. la mancata 
comunicazione della determinazione entro i termini di conclusione della Conferenza di Servizi 
equivale ad assenso senza condizioni;  

ATTESO il regolare svolgimento del procedimento così come stabilito dalla normativa di 
riferimento. 

In virtù dei poteri conferiti dalla Legge, 

DECRETA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 14-bis, comma 5 e dell’art. 14-quater della legge 241/1990 
ss.mm.ii. la conclusione positiva della Conferenza di Servizi semplificata e in modalità asincrona 



 

 

per l’approvazione dell’istanza relativa alla “variante al P.d.C. per un nuovo impianto di selezione 
e trattamento rifiuti solidi non pericolosi a matrice cellulosica (carta) nell'area Ex Alcoa - Lotti 2-
4-5 (porz.), installazione di prefabbricato uso uffici e servizi per il personale, realizzazione di 
stoccaggio su area esterna con copertura mobile. Var. P.d.C.- PG2023/161599 rilasciato in data 
03.04.2023 (pratica 1736994), via della geologia 31/1 – 30176 Venezia - Loc. Malcontenta”, e a tal 
fine 

AUTORIZZA 
 

Ai sensi dell’art. 5 comma 5-bis della L. 84/1994 l’esecuzione delle opere in oggetto con le 
prescrizioni e condizioni presenti nei pareri allegati. 

L’efficacia della presente autorizzazione è inoltre subordinata al pagamento dei contributi di 
costruzione, se dovuti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: c.s. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento Alessandra Libardo e-mail: urbanistica@port.venice.it tel.: 041 533 4265 – 4784 – 4237.  
Per info Alessandra Libardo 366 629 8153, Denis Martinella 335 120 1132. 
Area di competenza Pianificazione Urbanistica e Autorizzazioni opere nei porti. 
 

Il Direttore 
Direzione Pianificazione Strategica e Sviluppo 

Antonio Revedin 

mailto:urbanistica@port.venice.it

		antonio.revedin@port.venice.it
	2025-05-29T06:22:15+0000
	Venezia
	ANTONIO REVEDIN




